

证券代码：002575

证券简称：*ST 群兴

公告编号：2021-046

广东群兴玩具股份有限公司 2021 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人张金成、主管会计工作负责人陈婷及会计机构负责人(会计主管人员)陈婷声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	8,065,498.22	6,394,428.16	26.13%
归属于上市公司股东的净利润（元）	3,782,562.61	-16,339,691.90	123.15%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	234,062.98	-19,364,016.14	101.21%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-9,053,316.97	-9,327,405.12	2.94%
基本每股收益（元/股）	0.0061	-0.0264	123.11%
稀释每股收益（元/股）	0.0061	-0.0264	123.11%
加权平均净资产收益率	0.47%	-1.98%	2.45%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	924,934,015.23	1,037,770,338.19	-10.87%
归属于上市公司股东的净资产（元）	807,177,507.51	804,713,556.67	0.31%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	1,232,550.39	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	2,112,025.03	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	402,016.77	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	14,961.56	
减：所得税影响额	66,034.32	
少数股东权益影响额（税后）	147,019.80	
合计	3,548,499.63	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	14,718	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳星河数据科技有限公司	境内非国有法人	8.16%	50,470,000	0	质押	49,000,000
					冻结	50,470,000
黄锐富	境内自然人	5.90%	36,500,000	0		
张馨	境内自然人	4.99%	30,890,000	0		
吴永海	境内自然人	4.79%	29,656,292	0		
郑凯松	境内自然人	4.68%	28,931,100	0		
北京九连环数据服务中心（有限合伙）	境内非国有法人	3.23%	20,010,000	0	质押	19,994,000
					冻结	20,010,000
北京星恒动影文化传播有限公司	境内非国有法人	2.42%	15,000,000	0	质押	15,000,000
					冻结	15,000,000
陶悦明	境内自然人	1.87%	11,549,100	0		
缪顺荣	境内自然人	1.68%	10,364,282	0		
周茹萍	境内自然人	1.64%	10,144,000	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
深圳星河数据科技有限公司	50,470,000	人民币普通股	50,470,000			
黄锐富	36,500,000	人民币普通股	36,500,000			
张馨	30,890,000	人民币普通股	30,890,000			
吴永海	29,656,292	人民币普通股	29,656,292			
郑凯松	28,931,100	人民币普通股	28,931,100			

北京九连环数据服务中心（有限合伙）	20,010,000	人民币普通股	20,010,000
北京星恒动影文化传播有限公司	15,000,000	人民币普通股	15,000,000
陶悦明	11,549,100	人民币普通股	11,549,100
缪顺荣	10,364,282	人民币普通股	10,364,282
周茹萍	10,144,000	人民币普通股	10,144,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、成都数字星河科技有限公司是本公司的控股股东；</p> <p>2、成都星河与深圳星河、北京九连环构成一致行动关系。本公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知上述股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；</p> <p>3、北京九连环与成都星河于 2021 年 1 月 28 日签署了《股东权利委托协议》，北京九连环将其持有的公司 2,000 万股股份（占公司总股本的 3.23%）代表的表决权等全部股东权利无偿委托给成都星河行使。</p>		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

合并资产负债表				
项目	期末余额	期初余额	变动幅度	变动原因
货币资金	3,102,150.30	5,124,765.36	-39.47%	主要原因系本期支付限制性股票激励计划回购款所致。
交易性金融资产	39,719,450.66	145,518,433.89	-72.70%	主要原因系本期赎回理财产品，并支付限制性股票激励计划回购款所致。
存货	39,310.00	299,736.00	-86.89%	主要原因系本期酒类销售商品库存所致。
长期待摊费用	15,363.32	68,807.34	-77.67%	主要原因系本期摊销费用所致。
应付职工薪酬	1,355,084.86	2,213,399.72	-38.78%	主要原因系本期支付了期初应付职工薪酬所致。
应交税费	9,525,079.10	14,471,890.92	-34.18%	主要原因系本期缴纳了酒类销售业务税费所致。
其他应付款	49,483,436.53	140,302,552.52	-64.73%	主要原因系本期支付限制性股票激励计划回购款所致。
持有待售负债	1,352,090.64	18,711,601.19	-92.77%	主要原因系本期处置子公司所致。
一年内到期的非流动负债	0.00	92,280.00	-100.00%	主要原因系本期支付了粮食补贴款所致。
合并利润表				
项目	本期发生额	上期发生额	变动幅度	变动原因
税金及附加	605,763.20	42,156.31	1336.95%	主要原因系本期收入增加导致税费增加。
销售费用	294,233.35	2,454,425.51	-88.01%	主要原因系本期销售人员减少、职工薪酬降低所致。
管理费用	2,938,705.17	17,890,801.31	-83.57%	主要原因系上期计提股份支付费用所致。
研发费用	0.00	1,899,758.04	-100.00%	主要原因系本期无研发人员、无研发费用支出。
信用减值损失	-20,469.13	45,451.78	-145.03%	主要原因系应收账款收回冲减坏账准备所致。
所得税费用	295,305.82	31,796.97	828.72%	主要原因系销售收入增加导致所得税费用增加。
合并现金流量表				
项目	本期发生额	上期发生额	变动幅度	变动原因
投资活动产生的现金流量净额	104,786,726.23	-22,162,038.83	572.82%	主要原因系本期购买银行理财产品所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-98,827,000.00	36,864,500.00	-368.08%	主要原因系本期支付限制性股票激励计划回购款所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	835801	博大光通	10,601,959.42	公允价值计量	10,601,959.42	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	10,601,959.42	其他权益工具投资	自有资金
境内外股票	430178	白虹软件	855,440.73	公允价值计量	855,440.73	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	855,440.73	其他权益工具投资	自有资金
境内外股票	833476	点动科技	2,958,737.71	公允价值计量	2,958,737.71	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	2,958,737.71	其他权益工具投资	自有资金
境内外股票	430184	北方跃龙	5,209,364.25	公允价值计量	5,209,364.25	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	5,209,364.25	其他权益工具投资	自有资金
境内外股票	430093	掌上通	1,184,200.87	公允价值计量	1,184,200.87	0.00	2,196.05	0.00	99,817.50	0.00	1,086,579.42	其他权益工具投资	自有资金
境内外股票	430316	巨灵信息	39,073.26	公允价值计量	39,073.26	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	39,073.26	其他权益工具投资	自有资金
期末持有的其他证券投资			0.00	--	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	--	--
合计			20,848,776.24	--	20,848,776.24	0.00	2,196.05	0.00	99,817.50	0.00	20,751,154.79	--	--
证券投资审批董事会公告			2019年10月28日										

披露日期	
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）	2019 年 11 月 13 日

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	14,551.74	3,971.95	0
合计		14,551.74	3,971.95	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

单位：万元

股东或关联人名称	占用时间	发生原因	期初数	报告期新增占用金额	报告期偿还总金额	期末数	截至季报披露日余额	预计偿还方式	预计偿还金额	预计偿还时间（月份）
王叁寿	自 2019 年 3 月起至 2020 年 4 月	实际控制人通过主导公司对外投资与部分不合理的预付账款等形成的非经营性资金占用	20,455.11	0	0	20,455.11	0			
合计			20,455.11	0	0	20,455.11	0	--	0	--
期末合计值占最近一期经审计净资产的比例			25.42%							
相关决策程序			未履行相关决策程序。							
当期新增大股东及其附属企业非经营性资金占用情况的原因、责任人追究及董事会拟定采取措施的情况说明			<p>报告期内，因公司实际控制人规范意识不足，公司存在实际控制人王叁寿先生通过主导公司对外投资、收购资产、大额预付账款交易为由的非经营性资金占用。2019 年 3 月至 2020 年 4 月 3 日（最后一笔占用资金流出时间），公司自有资金共计 32,726.07 万元转至实际控制人关联方的账户，日最高非经营性占用资金余额为 32,726.07 万元（不含资金占用利息，以下同）。</p> <p>面对突发事件，公司积极应对，全力督促实际控制人偿还占用资金，并对资金归还情况进行持续监督，以维护公司及股东的合法权益。实际控制人配合出具了相关承诺并制定了还款计划，截至 2021 年 4 月 28 日，实际控制人及其关联方已全额归还非经营性资金占用及资金占用利息，实际控制人资金占用问题得到彻底解决。</p>							
未能按计划清偿非经营性资金占用的原因、责任追究情况及董事会拟定采取的措施说明			截至本报告出具日，实际控制人及其关联方已全额归还非经营性占用资金及资金占用利息。							
注册会计师对资金占用的专项审核意见的披露日期			2021 年 04 月 29 日							
注册会计师对资金占用的专项审核意见的披露索引			巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn							

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。